Voluntarie etc. l Et alias omnibus modo etc. l volontariamente etc. l e peraltro con ogni 
Ad infrascriptas transactiones pacca et conven- modo etc. l i patti e gli accordi fra le parti 
tiones per eas partes aten[ta] et executioni avendo accolto le transazioni sottoscritte e 
demandan[do] devenire etc. chiedendo che si giunga a esecuzione etc. 

In primis namque convenerunt partes ipse que 15 dapprima così le medesime parti hanno con-
teneatur renuntiare cuicumque liti inter eas par- venuto di essere decise a rinunciare a qua-
tes quomodolibet venenti et existenti ut supra, lunque lite fra loro in qualunque modo ver-
et ex nunc partes ipse eidem liti et cause ut su- tenti ed esistenti di cui sopra, e da ora le 

.b . r b d stesse parti hanno rinunciato e rinunciano 
pra naratur, et omm us et srngu IS a in e quo- alle medesime liti e cause come è detto so-
modolibet dependenti renunciaverunt et renun- pra, e a ogni cosa da quelle in qualche modo 
ciant, dic~amque litem e: causam penitus et in dipendenti, e hanno estimo ed estinguono 
totum extrnxerunt et exungunt detta lite e causa completamente e del tutto, 
ita et taliter que prefatus dominus presbiter Ni- 16 così e in tal modo che il predetto sacerdo-
cola quo ad eum dominum Franciscum Bene- te signor Nicola per la qual cosa rimanga 
dictum remaneat et si t in dieta parochiale por- e sia, nei confronti. di quel signor ~rance-
tione, cura, regimine cure, domibus et bonis sco Be~edetto, pac1fico possessore m dec-

paciffìcus possessor t~ porz10ne parrocchiale, cu~a, amministra-
ZIOne della cura, case e bem. 

Item convenerunt et ut supra que prefatus do- 17 Inoltre hanno convenuto etc. che il pre-
minus Franciscus Benedictus pro anno presen- detto signor Francesco Benedetto, per il 
ti fini turo in festo sancti Martini>1 proxime fu- prese~te anno c~e sta per. finire nella fe-
turo libere percipiat et percipere habeat ac sta di san Mamno proSSima - pagan e 
gaudere omnibus fìctibus debitis et deben[dis] profìssim! a pag~r~i gli a~cci da par

1
te di 

h
. . en 1teut1, amm1mstraton, geston e avo-

per emp rteotas massanos ac tenentes et labo- rami _ liberamente riceva e abbia a rice-
rantes bona et iura diete portionis libere et alia- vere e godere liberamente i beni e i dirit-
sque ipsius domini presbiteri Nicole, rectoris ut ti della detta porzione dello stesso 

31 n novembre; è il giorno in cui in passato si riscuotevano gli affitti annuali. 
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supra, [sine)33 impedime[ntis] et pro ut poterat sacerdote signor Nicola, rettore come so-
ante presentem instrumentum et ac si dieta re- pra, senza ostacoli e al modo in cui era 
nunciatio litis et iurium suorum minime facta solito prima del presente strumento, come 
f1 . se non fosse stata fatta la detta rinuncia 
UISSet alle liti e ai suoi diritti.